PROJETO DE LEI Nº        /2021

Declara de Utilidade Pública o "CLUBE
ATLÉTICO DESPORTIVO SOROCABA” e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a

Lei nº 11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela lei nº 11.327, de 23 de maio de 2016, o

"CLUBE ATLÉTICO DESPORTIVO SOROCABA”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  30 de Abril de 2021.

João Donzeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

PROJETO SOCIAL E ESPORTIVO

Em 2008 nascia oficialmente o DESPORTIVO SOROCABA, com a pretensão de
ser apenas um Projeto para ensinar futsal para crianças carentes. Por alguns anos, o Clube atendeu
inúmeros jovens que queriam aprender ou participar de algum campeonato na cidade de Sorocaba.

Mas o trabalho sério e acima de tudo, com um imenso respeito pelas crianças,
cresceu e precisou subir mais alguns degraus dentro do cenário esportivo.

Dando continuidade ao projeto que sempre realizava meninos entre 10 e 18 anos,
o Desportivo pode colocar em prática, em uma competição de elevado nível técnico, o trabalho que
por mais de 10 anos ajudou muitos garotos a escolherem um caminho de honra e disciplina.

Chegou o momento de jogar pela Federação Paulista de Futsal. A primeira
experiência nesta difícil competição serviu como um grande aprendizado para os atletas que até
então, disputavam apenas campeonatos locais e regionais. Mesmo sendo a primeira participação na
Federação, o segundo semestre mostrou em números, a entrega que envolveu além dos atletas,
treinadores e pais, criando vínculos afetivos que ajudaram muitos a superar as grandes injustiças
sociais que assolam nossa sociedade.

A importância de disputar uma competição de alto rendimento colaborou para
motivar esses garotos a trocarem os perigos que cercam a adolescência, por disciplina e
treinamentos rígidos, abrindo uma perspectiva de futuro no maior sonho da maioria dos brasileiros,
o futebol.
O DESPORTIVO SOROCABA cresceu muito. Hoje temos 4 categorias no Futsal Masculino, 2 no
Futsal Feminino, além do Campo, onde revelamos jogadores.

O FEMININO – O GRANDE DESTAQUE DE 2020

Em 2020, o DESPORTIVO SOROCABA resolveu apostar também no
FEMININO e participou também da Federação Paulista com um time que já iniciou o ano com o
primeiro e segundo lugar na Copa Iperó, sob o comando do técnico Betho Pereira e uma equipe
muito competente.

No ano da Pandemia, teimando em fomentar o esporte, ficamos em terceiro lugar
no Paulista, provando que a cidade de Sorocaba, tem garotas igualmente capazes.

O futebol feminino já é destaque na Europa e América do Norte e acreditamos
que os maiores talentos, continuam em terras brasileiras, precisamos apenas de oportunidades e
respeito.

O APELO SOCIAL

O DESPORTIVO SOROCABA, sempre focado em promover a formação de
cidadãos de bem através do esporte e, já trabalhando com garotos e garotas com baixíssimo poder
aquisitivo durante estes dois anos, oferece em contrapartida aos apoiadores, aulas gratuitas de futsal
e de futebol para ambos os sexos as terças e quartas às 19h no Ginásio Nilton Torres no Bairro do
Cajuru, em Sorocaba, para crianças e adolescentes.

Estamos, antes de tudo, formando pessoas de bem.

S/S., 30 de Abril de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador